本 日 第２２３５回 ２０１７年３月１０日（金）  No.２１２０

前  回 第２２３４回 ２０１７年３月３日（金）  記 録

〇斉唱：「君が代」・「奉仕の理想」

ゲスト：山田 外美代様、山田 和弘様

出席者：会員 21 名中 16 名出席 出席率 76.19％

前々回補正出席率 2 月 17 日分 95.23％

みなさんこんにちは。

今日はゲストに山田外

美代様とご子息の和弘

様をお迎えしました。

この後卓話をしていた

だきますが、ご承知の

ように 2005 年の愛知

地球博の折に会場にお

越しになった来場者の写真を撮り現像してプレゼ

ントをするボランティアをされ一躍有名になられ

ました。１８５日間一日も休まず来場されて「万博

おばあちゃん」と親しみを込めて呼ばれました。そ

の後も２００８年サラゴサ万博、２０１０年上海万

博、２０１２年麗水万博、２０１５年ミラノ万博す

べてに深く関わりを持ち続けられ、各万博とも有名

人として大変な人気者でいらっしゃいました。そし

て今年はカザフスタンのアスタナで万国博覧会が

行われるのですが、大使に任命され６月より現地で

任務をこなされます。今回は「未来のエネルギー」

がテーマだそうです。この後の卓話を楽しみにして

待ちたいと思います。よろしくお願いいたします。

･2/24(金)次期第一回地区会員増強委員会

於ｶﾞﾊﾞﾅｰ事務所 古橋エツ子次期地区委員出席

本日の会合：第 11 回理事役員会 於尾張旭市商工

会館内 第一会議室 13：40～

〇結婚記念日祝福

３月  ６日 森井 晴生君

３月１６日  西尾 輝久君

３月１８日  古橋エツ子君

３月３０日  井田 武憲君

〇誕生日祝福

３月  ４日 仲澤 昌容君

     ご夫人 敦子様

３月 ５日  森井 晴生君

３月 ９日  金森 俊輔君

３月１３日  西尾 輝久君

     ご夫人 淑子様

３月１５日 古橋エツ子君

ご主人 勝久君

３月３０日 小柳 和之君

                 ご夫人 ミエ様

本日のプログラム  Today's Program

点      鐘

ロータリーソング 「我等の生業」

卓話担当者：金森 俊輔君

卓 話 者：ふみもと子供将棋教室 文本 力雄様

演  題：「将棋・そして聡太」

 会長あいさつ 山田 直樹

水と衛生月間

例

会

予

定

３月１７日（金） ３月２４日（金） ３月３１日（金）  ４月９日（日）

卓話担当者:加藤 清久君
卓話者：    〃
演題：「最近の世相で

感じていること」

卓話担当者:古橋 裕志君
卓話者：尾張旭市役所
   産業課 松原様

演題：「わが町の溜め池」

卓話担当者:菊田 利昭君
卓話者：   〃
演題：「  雑話  」

 （4 月 7 日振替）

花見茶会例会
於「こふき邸」

幹事報告

おめでとう

〇本日、ゲストに山田外美代様、和弘様をお迎えし

て。宜しく御願い致します。    山田 直樹君

〇結婚記念日を祝っていただき。  井田 武憲君

   西尾 輝久君、古橋エツ子君、森井 晴生君

〇誕生日を祝っていただき。    金森 俊輔君

                森井 晴生君

〇家内の誕生日を祝っていただき。 仲澤 昌容君

〇夫の誕生日を祝っていただき。  古橋エツ子君

〇妻のミエは昨年の 10 月 5 日に此の世を去りまし

たが、私の心の中にはまだ生きていますので、本

日は皆様有難う御座います。   小柳 和之君

〇山田様よくいらっしゃいました。よろしくお願い

いたします。

加藤 清久君、金森 俊輔君、箕輪 良孝君

〇本日より、3 月、紅梅、白梅が咲きました。旧住

人の方に感謝。         加藤 清久君

〇古橋エツ子さん、CD とっても気に入っています。

 有難うございました。      髙島  昇君

〇スピーチ終わったら、長崎へ行ってきます。

                 江尻  豪君

〇本日、早退させていただきます。 金森 俊輔君

日時：2017 年 3 月 3 日（金）

場所：尾張旭市商工会館内 第一会議室 13：40～

議題：１）会長からの報告（山田 直樹会長）

    ・第 22 回国際ﾛｰﾀﾘｰ日本青少年交換研究会

     米子会議について

    ・2017 年国際ﾛｰﾀﾘｰ年次大会(ｱﾄﾗﾝﾀ大会)

     参加旅行募集案内について

    ・次年度のための地区ﾛｰﾀｰｱｸﾄ研修協議会

     について

   ２）2 月度会計報告（仲澤 昌容会計委員長）

    ・吹奏楽・誠礼館協賛事業は OFDY 委員会

  の事業とする。

３）2017―18 年度米山奨学生変更について

 ・了承された。

   ４）花見茶会例会について

     （森井 晴生親睦活動委員長）

    ・了承された。

   ５）その他の件

    ・2017―18 年度ﾛｰﾀﾘｰ財団地区補助金申請

     について

     原案通り申請することで了承された。

「万博おばあちゃん世界を巡る」

               山田 外美代

プロフィール
1949 年 4 月 12 日
石川県白山市
(旧鶴来町)生まれ

病気がちで 2005 年愛・
地球博(愛知万博)開催
前までに 5 回手術をし
た。万博へのきっかけ

は、医師の”散歩がてら毎日行ってみたら”との勧めか
ら。愛・地球博を学校に見立て、「万博学校」と名づけ
て毎日会場に通い、日々改善されていく会場内では環
境を見直すことの大切さを素直に学ぶことができた。
また、何よりも健康で前向きな生活を取り戻すことが
できた。結果、会期 185 日毎日入場（入場回数 243 回）
を達成し、小泉首相からお礼状もいただいた。閉幕後、
今できる事を家庭でもしてみようと実践。体と環境に
やさしい農薬を使わない野菜・苗作りを家族の協力の
もとに復活させた。また、愛・地球博の理念の継承（海
外の万博 PR を含む）をしたいと考え、2005 年 11 月
から会場跡地で「愛・地球博記念館公認企画員」とし
て、企画展示を継続しています。

2009 年 4 月 11 日、愛・地球博記念館での上海万博 PR

の業績や上海万博への意欲などを評価され、上海万博
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ団体が認める”最も「愛・地球博」に貢献し、
今後の上海―日本の万博を通じた交流でも活躍が期待
される日本市民”として日本で発売される上海万博入
場券第一号をいただいた。上海へ 19 回の自費による
入場に対して上海世博会事務協調局から「2010 上海
世博会全勤証書」を親子共々いただきました。

2011 年 3 月 20 日、瀬戸市から「瀬戸市万博交流対大
使」の委嘱を受け、海外で開かれる万博に足を運んで
交流を深めたり、瀬戸市の PR をしたりしています。

2011 年 11 月、麗水万博組織委員長からの招請を受け、
自費で麗水万博に参加することを決意。麗水市内にあ
るｽﾀｯﾌﾏﾝｼｮﾝを借り、4 ヶ月間生活した。毎日会場に通
い、最終日には全日程皆勤の証明書・感謝状をいただ
きました。

2014 年 6 月 13 日、愛知万博会場を毎日参観したこと
から「第 32 回全都市緑化あいちﾌｪｱ」の PR ｻﾎﾟｰﾀｰ第
一号に認定。

2014 年 7 月 19 日、国交を越えた交流の輪を高く評価
され、在日ｲﾀﾘｱ大使館鑑定にてﾐﾗﾉ万博の入場券第一
号をｼﾞｮﾙｼﾞ駐日大使からいただきました。

2015 年 1 月 30 日、農林水産大臣及び経済産業大臣よ
り「2015 年ﾐﾗﾉ国際博覧会日本館ｻﾎﾟｰﾀｰ」に任命され
ました。

2016 年 3 月 28 日、上海万博跡地に建設中の「万博博
物館」を訪問した際、博物館の PR を担当する名誉職
に委嘱したいとのお話をいただいきました。

現在、依頼のある学校、地域団体向けに、愛・地球博
の理念の継承や続けることから生まれる楽しさ・身体
を維持する食事の大切さなどを万博で交流した方々
とのお話を交えた講演を続けています。

ニコボックス

第11回理事役員会

卓話